
 

D.O.E. - 06/07/2020  2  

 
Republicar por incorreção da PMSG. 

SEMAD 
PORTARIA 218/SUBRH/SEMAD/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a dele-
gação de competência determinada pelo Decreto 228/2018, de 
01 de novembro de 2018. 

RESOLVE conceder 3 (três) meses de Licença Prêmio, 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o dis-
posto no artigo 139, da Lei 050/91, de 05 de dezembro de 1991. 

Matrícula Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

12075 ILSON DE SOUZA 
REBELLO FILHO 07/05/1990 PROFESSOR - 

DOCENTE I 6º (2015-2020) 03/08/2020 16367/20 

14542 JUSSARA RODRI-
GUES BAPTISTA 09/01/1995 

AUXILIAR 
ADMINISTRATI-
VO 

5º (2015-2020) 03/08/2020 12501/20 

14719 
ABELARDO AMERI-
CANO FERRAZ DE 
SOUZA 

17/03/1995 
AUDITOR DA 
RECEITA MUNI-
CIPAL 

2º (2000-2005) 03/08/2020 61587/19 

14960 
JOSE ALEXANDRE 
CAMPOS FIGUE-
REDO 

16/01/1996 
ASSISTENTE 
ADMINISTRATI-
VO 

3º (2006-2011) 03/08/2020 15324/20 

17084 
GERLANE MARIA 
FERREIRA DE 
SOUZA 

18/02/2000 INSPETOR DE 
DISCIPLINA 4º (2015-2020) 03/08/2020 16480/20 

20532 CAROLINNE GOMI-
DE VIANA 11/08/2011 PROFESSOR - 

DOCENTE I 1º (2011-2016) 03/08/2020 14331/20 

21458 DEBORA DOS 
SANTOS LEANDRO 28/03/2012 PROFESSOR - 

DOCENTE II 1º (2012-2017) 03/08/2020 16535/20 

São Gonçalo, 02 de julho de 2020. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
PORTARIA 219/SUBRH/SEMAD/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a dele-
gação de competência determinada pelo Decreto 228/2018, de 
01 de novembro de 2018. 

RESOLVE conceder 6 (seis) meses de Licença Prêmio, 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o dis-
posto no artigo 139, da Lei 050/91, de 05 de dezembro de 1991. 

Matrícula Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

11837 JANE MORAES DE 
MATOS 23/03/1990 PROFESSOR-

DOCENTE II 
5º (2010-2015) 
6º (2015-2020) 03/08/2020 15766/20 

14555 ROGERIO LOUZADA 
DE CARVALHO 10/01/1995 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATI-
VO 

2º (2000-2005) 
3º (2005-2010) 03/08/2020 17916/20 

15079 LYA PACIELLO 
PARUOLO 23/04/1996 PROFESSOR-

DOCENTE I 
3º (2006-2011) 
4º (2011-2016) 03/08/2020 15993/20 

São Gonçalo, 02 de julho de 2020. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
PORTARIA 220/SUBRH/SEMAD/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a dele-
gação de competência determinada pelo Decreto 228/2018, de 
01 de novembro de 2018. 

RESOLVE exonerar a pedido o(s) servidor(es) abaixo, de 
acordo com o disposto no artigo 36, da Lei 050/91, de 05 de 
dezembro de 1991. 

Matrícula Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo 

23462 ALINE SOUZA 
XAVIER FISIOTERAPEUTA 25/06/2020 62 - SEC MUN DE SAUDE 

E DEFESA CIVIL 18783/2020 

São Gonçalo, 01 de julho de 2020. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
PORTARIA 221/SUBRH/SEMAD/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a dele-
gação de competência determinada pelo Decreto 228/2018, de 
01 de novembro de 2018. 

RESOLVE exonerar a pedido o(s) servidor(es) abaixo, de 
acordo com o disposto no artigo 36, da Lei 050/91, de 05 de 
dezembro de 1991. 

Matrícula Nome Cargo Afastamento Secretaria Processo 

19161 GLEISIMAR CARVA-
LHO DOS SANTOS 

INSPETOR DE 
DISCIPLINA 24/06/2020 06 –SEC MUNICIPAL 

DE EDUCACAO 18685/2020 

São Gonçalo, 02 de julho de 2020. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
PORTARIA 222/SUBRH/SEMAD/2020 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições do seu cargo, e tendo em vista a dele-
gação de competência determinada pelo Decreto 228/2018, de 
01 de novembro de 2018. 

RESOLVE conceder 12 (doze) meses de Licença Prêmio, 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o dis-
posto no artigo 139, da Lei 050/91, de 05 de dezembro de 1991. 

Matrícula Nome Posse Cargo Quinquênio Início Processo 

11811 CLENIR PERES 
GAMA LOPES 05/03/1990 PROFESSOR-

DOCENTE II 

2º (1995-2020) 
3º (2000-2005) 
4º (2005-2010) 
5º (2010-2015) 

03/08/2020 17204/20 

São Gonçalo, 02 de julho de 2020. 
ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO 

Secretária Municipal de Administração 
SEMCI 

PORTARIA SEMCI Nº 026/2020 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas; 
RESOLVE: 

 Art. 1º - Ficam reabertos os prazos estabelecidos na 
Portaria SEMCI nº 006/2020, publicada em 21 de janeiro de 2020, 
tendo em vista a suspensão de prazos determinada através da 
Portaria nº SEMCI 021/2020; 

Art. 2º - Fica inserido no artigo 2º da Portaria 006/2020, 
Rosemeire de Oliveira Santos, matrícula 104.215; 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

São Gonçalo, 03 de julho de 2020. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 
PORTARIA Nº 027/2020 

INSTAURA SINDICÂNCIA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E 
DESIGNA MEMBROS INTEGRANTES DA 
COMISSÃO RESPONSÁVEL PARA ESTE FIM E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem os artigos 
202, 203 e 204 da Lei nº050/1991 – Estatuto dos Servidores Pú-
blicos do Município de São Gonçalo 

RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar sindicância para apurar o desapareci-

mento dos processos n° 6422/2012, 53452/2012, 20455/2013, 
38502/2011, 43603/2011, 1144/2012, 12319/2010, 1080/2010, 
5668/2015, 44891/2014, 53629/2014, 2329/2015, 49789/2014, rela-
cionados à Fundação Universo. 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para integrar a 
comissão responsável pela sindicância, sendo que esta ficará 
sob a presidência da primeira:  

1) Renata Oliveira Azeredo – Mat. 22.420;  
2) Alessandra Sampaio Soares – Mat.122.419;  
3) Jhenety Vidal da Costa – Mat. 122.645. 
Art. 3º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar 

da data de publicação desta Portaria, para o cumprimento da 
referida sindicância, podendo ser prorrogada.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

São Gonçalo, 03 de julho de 2020. 
DANIELLE F. DE MATOS SILVA 

Secretária Municipal de Controle Interno 
SMDSIA 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/FMAS/2020 
PROCESSO: 15.158/2020 
ESPÉCIE: TERMO DE COLABORAÇÃO  
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E MITRA ARQUIDIO-
CESANA DE NITERÓI - ALBERGUE DA MISERICÓRDIA 
DO OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objeti-
vo estabelecer a execução de serviços de Acolhimento Institu-
cional de parcela da população adulta masculina em situação 
de Rua do Município de São Gonçalo, fica estabelecido o abri-
gamento de 40 (quarenta) adultos do sexo masculino por mês. 
DO PRAZO: O presente Termo de Colaboração passa a vigorar 
pelo período compreendido entre 01/07/2020 a 30/06/2022. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Programa de 
trabalho: 2345.08.244.2072.2209, Fonte 00, Natureza da Despesa 
3.3.50.43.00 e Programa de trabalho: 23045.08.244.2072.2209, 
Natureza da Despesa 3.3.50.43.00, Fonte: 27 do Fundo Munici-
pal de Assistência Social de São Gonçalo - FMAS. 
VALOR MENSAL: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 960.000,00 (Novecentos e sessenta mil 
reais).  
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente Termo tem por funda-
mento legal a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem como o 
Decreto Municipal nº 166 de 06 de agosto de 2019.  

São Gonçalo, 02 de julho de 2020. 


